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Przepisy projektu ustawy dostosowano do rozporządzenia unijnego nr 651/2014 z 1 lipca b.r., które

uznaje niektóre rodzaje pomocy za zgodne ze wspólnym rynkiem wewnętrznym. Przyjęte rozwiązania

zapewnią ciągłość udzielania pomocy publicznej pracodawcom zatrudniającym (i zamierzającym

zatrudnić) osoby niepełnosprawne.

Obecnie pracodawca, który przez 36 miesięcy zatrudnia osoby niepełnosprawne: (m.in. bezrobotne lub

poszukujące pracy, skierowane do pracy przez powiatowy urząd pracy, zatrudnione przez pracodawcę,

których niepełnosprawność powstała w okresie zatrudnienia), może uzyskać pomoc, jaką jest zwrot

dodatkowych kosztów związanych z ich zatrudnieniem. Nowe przepisy rozszerzają krąg osób

niepełnosprawnych, za które pracodawca będzie mógł otrzymać ten zwrot. Chodzi o koszty dostosowania

pomieszczeń zakładu pracy do potrzeb niepełnosprawnych, adaptacji/zakupu sprzętu lub urządzeń

ułatwiających wykonywanie pracy lub funkcjonowanie niepełnosprawnych w zakładzie pracy.

Zaproponowano, by zwrot kosztów objął wszystkich niepełnosprawnych zatrudnionych przez

pracodawcę, a nie tylko tych, których niepełnosprawność powstała w trakcie zatrudnienia.

Aktualnie warunkiem uzyskania pomocy w formie dofinansowania wynagrodzeń dla nowych

pracowników niepełnosprawnych jest m.in. wykazanie wzrostu netto zatrudnienia ogółem i wykazanie

wzrostu netto zatrudnienia pracowników niepełnosprawnych (w związku z zatrudnieniem nowych

pracowników niepełnosprawnych w danym miesiącu). Ponieważ rozporządzenie unijne zachowuje

jedynie warunek „wzrostu netto zatrudnienia ogółem”, to przepisy ustawowe zmieniono tak, aby

otrzymanie miesięcznego dofinansowania na nowo zatrudnionego pracownika niepełnosprawnego

zależało właśnie od tego warunku.

 Obecne przepisy określają, że pracodawca może uzyskać zwrot ze środków Państwowego Rehabilitacji

Funduszu Osób Niepełnosprawnych (PFRON) jedynie kosztów zatrudnienia osób pomagających

pracownikom niepełnosprawnym w pracy w zakresach: komunikowania się z otoczeniem czy wykonania

czynności trudnych. Po zmianach, wprowadzonych do ustawy zgodnie z rozporządzeniem unijnym,

pracodawca będzie mógł otrzymać dodatkowo zwrot kosztów szkolenia osoby pomagającej

pracownikowi niepełnosprawnemu w ww. czynnościach. Przyjęto, że będzie to 100 proc. kosztów

szkolenia, nie więcej jednak niż równowartość kwoty najniższego wynagrodzenia.

Zmieniono także przepisy dotyczące zwrotu pracodawcom, prowadzącym zakłady pracy chronionej

(zpch), dodatkowych kosztów zatrudniania osób niepełnosprawnych. Po zmianach, pracodawca

prowadzący zpch będzie mógł uzyskać zwrot kosztów budowy lub przebudowy związanej z modernizacją

obiektów i pomieszczeń zakładu, a nie jak dotychczas kosztów ich budowy lub rozbudowy.

Zmieni się wysokość refundacji z PFRON kosztów szkoleń osób niepełnosprawnych. Obecnie (na

wniosek pracodawcy) poniesione koszty szkolenia zatrudnionych niepełnosprawnych mogą być

zrefundowane ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON) do

wysokości 80 proc. tych kosztów, nie więcej jednak niż do wysokości dwukrotnego przeciętnego

wynagrodzenia na jedną osobę. Uwzględniając wymogi rozporządzenia unijnego, w projekcie nowelizacji

ustawy obniżono intensywność pomocy do 70 proc.

Projektowane rozwiązania powinny wejść w życie 1 stycznia 2015 r.
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